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ANOTACE

Diplomová práce má charakter průzkumné sondy v zařízení pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami. Předmětem této práce je posouzení uplatnění vzdělávacích

obsahů Výtvarné výchovy a porovnání rámcového vzdělávacího programu se školním

vzdělávacím programem v realitě vyučování v konkrétní speciální škole. V praktické části

této práce jsou analyzovány vybrané vyučovací hodiny výtvarné výchovy z hlediska

obsahu, cílů a použitých metod. Součástí práce je také příprava a realizace didaktického

projektu výtvarné výchovy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.
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ANOTATION

The thesis has character of a search probe at the institute for pupils with special

educational needs. The subject of this thesis is assessment of applications of the

educational contents of Art and comparison of Framework educational programme with

School educational programme in reality of teching in specific Special school. The

practical part of this thesis consists of analyzing the selected lessons of Art in terms of

content, goals and used methods. Part of the thesis is also preparation and realization of

didactic art education project for pupils with special educational needs.
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Framework educational programme, School educational programme, action

research, reality of teaching art, didactic project

ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na posouzení uplatnění vzdělávacích obsahů a

cílů předmětu výtvarná výchova v zařízení pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami. Nejprve jsou charakterizovány rámcové vzdělávací programy a školní

vzdělávací program. Následně je zde analyzován obsah školního vzdělávacího programu

Základní školy a Praktické školy Svítání, o.p.s.

Prostřednictvím akčního výzkumu jsou porovnány obsahy výše uvedených

závazných dokumentů s realitou vyučování ve škole, která se zabývá edukací žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami. Akční výzkum byl realizován pomocí videozáznamu,

přepisu a analýzy zaznamenaných vyučovacích hodin, zhodnocením použitých forem a

metod ve vyučovací praxi, návrhem a následnou realizací didaktického projektu výtvarné

výchovy se žáky této školy.

Z práce s rámcovým a školním vzdělávacím programem vyplynulo, že analýze

podrobený školní vzdělávací program je příliš zaměřený pouze na výtvarné techniky a

konkrétní témata, téměř nereflektuje obsah rámcového vzdělávacího programu a velice

omezeně pracuje s učivem a očekávanými výstupy v něm uváděnými. Učitelé mají jen

malý prostor pro motivaci zaměřenou na aktuální témata a výtvarnou tvorbu. Akční

výzkum však ukázal, že tyto konkrétní nedostatky školního vzdělávacího programu si

výtvarný pedagog uvědomuje a pracuje v hodinách výtvarné výchovy s výstupy

uváděnými v rámcovém vzdělávacím programu zcela intuitivně a přirozeně. Proto je nutné

vytvořit nové školní vzdělávací programy zakládající se především na rámcovém

vzdělávacím programu a ideově na něj navázat.

KLÍČOVÁ SLOVA

rámcový vzdělávací program, školní vzdělávací program, akční výzkum, realita vyučování

výtvarné výchovy, didaktický projekt

ABSTRACT

This thesis is focused on assessing applications of educational contents and goals of

the subject Art in the school for pupils with special educational needs.

Firsly are characterized the Framework educational programme and School

educational programme. Consequently is analyzed the content of School educational

program at Elementary and Practical school Svítání, o.p.s.

Through action research there are compared the contents of the above binding

documents with reality of teaching in the school, which deals with the education of pupils

with special educational needs. Action research was realized through video record,

transcriptions and analysis of recorded lessons, evaluation of used forms and methods in

teaching practice, suggestions and subsequent implementations of didactic art education

project with pupils of this school.

The work with Framework and School educational programme revealed that the

School educational programme subjected to analysis is too focused only on art techniques

and specific themes, almost disregards Framework educational programme and very

limitedly works with curriculum or expected outcomes discussed herein. Teachers have

just narrow space for motivation focused on actual topics and art work. Action research has

shown that these specific and serious deficiencies of School educational programme the art

teacher recognizes and works in the art lessons with outcomes reported in Framework

educational programme intuitively and naturally. Therefore it is necessary to create a new

School educational programme based primarily on Framework educatioal programme and

ideologically follow it.

KEY WORDS

Framework educational programme, School educational programme, action

research, reality of teaching art, didactic project
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Úvod

Tato diplomová práce je průzkumnou sondou v zařízení pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami. Tímto zařízením je Základní škola a Praktická škola Svítání,

o.p.s.

Cílem diplomové práce je posoudit možnosti uplatnění vzdělávacích obsahů

předmětu výtvarná výchova ve školním vzdělávacím programu (dále ŠVP).

ŠVP byl vytvořen podle oboru výtvarná výchova vzdělávací oblasti Umění a

kultura, která je vymezena v rámcovém vzdělávacím programu (dále RVP).

Tyto vzdělávací programy budou porovnány s reálným vyučováním v této škole.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V první kapitole analyzuji školní vzdělávací programy školy Svítání, které vychází

ze tří rámcových vzdělávacích programů. Školní vzdělávací programy má škola Svítání

vytvořeny rovněž tři, jelikož vychází ze tří odlišných vzdělávacích programů. Tato šíře je

dána velkým rozpětím speciálních vzdělávacích potřeb žáků, kteří navštěvují tuto školu.

Jednotlivé programy jsou v podkapitolách porovnávány a je popsáno, v čem se liší nebo

shodují.

Ve druhé kapitole je teoreticky popsána metoda akčního výzkumu, která je vzápětí

využita pro naplnění hlavních cílů diplomové práce.

V praktické části diplomové práce je prvním krokem akčního výzkumu

videozáznam dvou vyučovacích hodin výtvarné výchovy. Záznam je následně

transkribován a podroben důkladné analýze z hlediska obsahu a cílů zaznamenaných

vyučovacích hodin. Na základě analýzy videozáznamu a závazných dokumentů (RVP a

ŠVP) je odpovězeno na výzkumnou otázku.

Obsahem čtvrté kapitoly je navržený, realizovaný a analyzovaný didaktický projekt

výtvarné výchovy pro žáky 5. ročníku základní školy praktické, který vychází z učiva a

výstupů RVP ZV a zároveň RVP s přílohou. Touto kapitolou je završen akční výzkum.
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V závěrečné kapitole diplomové práce je uveden výsledek akčního výzkumu. Z něj

jasně vyplývá potřeba vytvořit ve škole Svítání nový školní vzdělávací program výtvarné

výchovy, který bude závazným dokumentem, naplňujícím vzdělávací obsahy oboru

výtvarná výchova v reálném vyučování školy zaměřené na edukaci žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami.
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1 Analýza ŠVP Základní školy Svítání

1.1 Výchozí dokumenty pro tvorbu ŠVP Základní školy a Praktické

školy Svítání

Škola pracuje se třemi rámcovými vzdělávacími programy:

1. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání MŠMT, Praha 2013

2. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání s přílohou upravující

vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením VÚP Praha 2005

3. Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální VÚP

Praha 2008

Jednotlivé rámcové vzdělávací programy budou přiblíženy níže.

1.1.1 Charakteristika jednotlivých RVP

Rámcové vzdělávací programy formulují očekávanou úroveň vzdělání stanovenou

pro všechny žáky jednotlivých typů škol a současně jednotlivých ročníků vzdělávání.

Vymezují vše, co je nezbytné znát nebo ovládat v povinném základním vzdělávání žáků.

Přesně specifikují úroveň klíčových kompetencí, jíž by měli žáci daných typů škol

dosáhnout na konci základního vzdělávání. RVP také vymezují vzdělávací obsah, který by

měl být uveden a rozpracován v ŠVP, a to konkrétně v odstavcích Očekávané výstupy a

Učivo. Závaznou součástí těchto dokumentů jsou také průřezová témata, která utvářejí

z učiva logicky propojený celek.

Aby mohl být vzdělávací obsah efektivně realizován, nabízejí RVP pedagogům

volnost ve volbě vzdělávacích postupů, metod vzdělávání a forem výuky. Pedagogové pak

mohou využít všech podpůrných opatření ve shodě s individuálními potřebami žáků.

RVP také umožňují modifikaci vzdělávacího obsahu, rozsahu a zaměření výuky,

metod práce a zařazení dalších podpůrných opatření pro vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. (MŠMT, 2013)
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1.2 Vzdělávací oblast UMĚNÍ A KULTURA


[…]


objekty); porovnává je a třídí na základě odlišností vycházejících z jeho zkušeností, vjemů,

zážitků a představ

2. v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i

prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich

kombinace

3. vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí různými smysly a pro jejich vizuálně obrazné

vyjádření volí vhodné prostředky

4. interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace

porovnává se svojí dosavadní zkušeností

5. na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil
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DÍLČÍ VÝSTUPY UČIVO
ČASOVÉ

ZAŘAZENÍ

PRŮŘEZOVÁ

TÉMATA

- zná základy bezpečnosti a chování při Vv ve třídě i

mimo školu a řídí se jimi

- orientuje se ve svých malířských potřebách a

pomůckách

- udržuje pořádek na pracovišti

- chová se ohleduplně ke svým spolužákům

- citlivě přistupuje ke své práci a okolí

PODZIM

Zážitky z prázdnin, malba, kresba.

Příroda se chystá na podzim,

zapouštění barev

Odlet ptáků, lepení, vystřihování

koláže

Sklizeň na polích, zahradách, sadech,

práce se sádrou, modelínou, moduritem

Pouštění draků

Podzimní počasí, uvolňovací cviky
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- umí zacházet se základními výtvarnými prostředky

a materiály

- je schopen přiměřeného výtvarného projevu

- při práci udržuje pořádek a po skončení práce uvede

své pracovní místo do původního stavu

- snaží se umět pozorovat objekt výtvarného

ztvárnění

- rozvíjí schopnost pracovat ve skupině na společné

práci

- rozvíjí svou manuální zručnost a fantazii

- zná zásady bezpečnosti a chování při vv mimo třídu

a v terénu

Podzimní nálady, zapouštění barev

Podzim v lese. Plastika, práce

s přírodním materiálem, koláže, kresba

tuší, otisky

(např. kaštanová zvířátka)

Barvy podzimu, malba, foukací

metody, rozfoukávání barevných tuší,

zapouštění barev

Padá listí, koláže z listí, obtiskování

listí,propisování listí, lepení, grafika

Památky kolem nás, malba,

nápodoba ilustrace,( např. malujeme Kuňku,

čtení knihy)

První sníh, malování provázkem,

lepení provázku,kresba voskem,

vystřihování, lepení ( např. první vločky,

vločky Z provázků, vosková okýnka)

ZIMA

EGS 1

Učivo: Mikuláš, čert

Téma: Lidová slovesnost,
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- šetrně zachází s výtvarnými potřebami

- řadí rytmicky geometrické prvky

- učí se zvládat základní dovednosti pro vlastní

tvorbu

- při tvorbě využívá příklady z běžného života /s

dopomocí učitele/

- učí se pojmenovat a rozpoznat základní linie, tvary

a barvy

Mikuláš, kresba, malba, stříhání,

lepení, práce s vlnou (Mikuláš z toaletních

ruliček, Vlnění čerti, zápichy, přání)

Vánoční přání

Výroba ozdob na stromeček,

stříhání, lepení,třpytkové metody, koláže,

práce s rychloschnoucí keramickou hlínou

Co bych si přál pod stromeček,

malba

Co umí mráz, práce s voskem,

barvou, malba na barevný papír,

zapouštění barev

Zima v lese, obtiskování,

lepení,malba ( Výroba zvířátek, papírové

krmelce, tiskání zvířecích stop)

Moje nejmilejší hračka, malba, práce

s textilem, koláže, plastika

Zimní radovánky, stavění

sněhuláka,malba, vytrhávání papíru,lepení,

zvyky a tradice národů Evropy.

Přínos pro žáka: Žák se

seznamuje s tradicemi jiných

národů, utváří si pozitivní vztah

k jinakosti.
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práce v terénu – Prostorová vyjádření

Karneval, karnevalová maska –

výroba masky

Zimní sporty, malba podle čtení

z knihy, koláže, práce s novinovým

papírem

Ptáci a zvířata v zimě (např. výroba

krmítek)

Rampouchy na střeše

Co se děje pod ledem

JARO a LÉTO

Přichází jaro, zapouštění barev do

klovatiny, kresba, mačkání papíru

Probouzení kytiček, skládání papíru,

lepení, stříhání, kresba křídou

Změny v přírodě, uvolňovací cvičení,
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grafika, stínování, malování

Velikonoce, voskování, lepení,

stříhání, malba, kresba, vytlačování

(malování kraslic, přáníčka, velikonoční

králíčci, slepičky)

Rozkvetlé stromy, malba, lepení,

tiskání,mačkání ( kolektivní práce –

prostorový strom)

Zvířata a jejich mláďata (např.

bambulová kuřátka)

Doprava u nás ve městě, malba,

práce s krabičkami, lepení, ( např.

krabičková autíčka)

Koloběh vody v přírodě, velké tání,

uvolňovací grafomotorická cvičení, kresba

nití

Jak roste květina, strom, člověk,

malba, kresba, grafika, koláž, využití

počítačové grafiky
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Rozkvetlá louka,

Třídění odpadu, ochrana přírody

(např. panáčci z plastových lahví)

Naše město(např. krabičkové město),

stříhání, lepení, využití různých technik

Příroda kolem nás, práce

s přírodninami, kombinované techniky

(např. kamínkové Obrázky, kresba , kresba na

kamínky)

Zážitky z výletů

Fantazijní kresba

Jak si hrajeme

Kam pojedu o prázdninách, malba,

kresba
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