Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Leonora Kitzbergerová, Ph. D.

Oponent diplomové práce: Mgr. Magdalena Novotná, Ph. D.

Autor diplomové práce: Simona Panušková

Obor: Rozšiřující studium, Učitelství pro 1. stupeň

Název práce: Výtvarná výchova pro žáky se zvláštními potřebami

Prvotním motivem Simony Panuškové pro volbu tématu diplomové práce byl spíše laický údiv a jisté rozhořčení nad rozpory mezi obsahem závazných kurikulárních dokumentů a skutečnou podobou výtvarné výchovy v prostředí speciální školy. Soustředěná a cílevědomá práce s literaturou i se zdroji z prostředí školy a využití metod akčního výzkumu přispěly k významnému posunu v zacílení a záběru práce i v náhledu autorky na specifika zvolené oblasti.

V teoretické části práce Simona Panušková vychází z analytického čtení kurikulárních dokumentů a jde skutečně ke kořenům - zabývá se výchovně vzdělávacími cíli výtvarné výchovy v souvislosti se sémantickým přístupem k obsahům vizuálního vyjadřování, který je leitmotivem pojetí výtvarné výchovy v RVP ZV. Tato skutečnost se v praxi velmi často vytrácí, bývá potlačena jak požadavky reálných situací ve škole, tak mírou aprobovanosti vyučujících. Motivy a cíle pedagogického působení oboru jsou tak zvláště v podmínkách škol, kde bývá výtvarná výchova součástí spíše prakticky zaměřených disciplín, přeformulovány a nahrazovány jinými, pro neaprobované vyučující zřetelnějšími cíli. Simona Panušková analyzuje školní vzdělávací programy konkrétního vzdělávacího zařízení pro žáky se zvláštními potřebami a upozorňuje na formulace cílů i volbu výchovně vzdělávacích strategií, které vedou k nedostatečnému naplňování obsahu RVP ZV. Současně se zmiňuje o obtížnosti procesu tvorby školního vzdělávacího programu a problémech, s nimiž se musí autor ŠVP vypořádat.

V souladu se zněním a obsahem výchozího dokumentu se zabývá vztahem školní výtvarné výchovy a výtvarného umění a v didaktické části hledá možnosti, jak tuto nezbytnou vazbu uplatnit i ve výuce žáků se zvláštními potřebami v kognitivní oblasti. Záznamy pořízené při realizaci didaktického projektu jsou autorce materiálem pro akční výzkum, prováděný s pečlivostí a profesionální pokorou. Výrazná je tendence udržet i v prostředí speciální školy prostor pro obsahový rozměr prováděných činností a nabídnout žákům možnost nahlédnout do myšlenkového světa, který je v tradiční výuce často vytěsněn a zakryt důrazem na zvládnutí a nácvik manuálních dovedností. Rozvíjení fantazie a dotyk abstraktního myšlení se v tomto projektu stávají i pro žáky speciální školy dosažitelnými cíli.

V závěrečných kapitolách, které hodnotí didaktický projekt a navrhuje změny v ŠVP, autorka účinně a s přehledem shrnuje své zkušenosti a formuluje věrohodné závěry a doporučení, která mohou být pomocí pro vyučující speciálních škol. Autorka dokázala najít rovnováhu mezi emocemi, které ji vedly k volbě tématu, a výslednou formou práce, respektující svébytnost zvoleného školního zařízení a směřující k věcnému, pomáhajícímu postoji.

Práce je psaná kultivovaným, výrazově bohatým jazykem.

Diplomovou práci Simony Panuškové doporučuji k obhajobě.